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Ha kresach napady I niepokdj.
Nieóo'?* kresów wschodnich.

Napady się  pow tarzają
WARSZAWA, 27. S: (tel. wł ). Jak się 

dowiaduje wasz korespondent, delegat rządu 
w Wilnie Roman odrzucił proponowaną mu 
tekę wiceministra spraw wewnętrznych i za
mierza się podać do dymisji także z zajmo
wanego dotychczas stanowiska. Sprawa do
tychczas jeszcze załat\vioną me została

Generał Januszaitis, który ..ostał upatrzo
ny na tę na jwyższa placówkę w wojewodz.tw.ie 
Wileńskiem, odpowiedział, że. decyzje mógłby 
powziąć dopiero po załatwieniu pewnych for
malności- Pan Januszajtis jest generałem w 
czynnej służbie, a według konstytucji polskiej 
wojskowy me może piastować urzędu cy\yił- 
nego.

Napady frtuają w dalszym ciągu.
WARSZAWA, 27. 8. (td  wł.). Wczoraj 

■w pobliżu granicy bolszewickiej w po*skiej 
części Wołynia pojawiła się znowu1 banda dy
wersyjna. Piętnastu uzbrojonych ludzi, którzy 
prawdopodobnie przeszli granicę od strony so
wietów, napadło na wieś Łochwę. Przyszło do 
starcia z posterunkiem policyjnym, przyczetn 
zginął żołnierz P P. niejaki Zakrzewski, drugi 
posterunkowy został ranny.

a w la d łe  wciąż radzą.

Echa napadu na Siołpce
.WARSZAWA, 27 8. (P a t) . Sąd doraźrjy 

w Nowogródku skazał na karę śmierci przez 
rozstrzelanie za napad dywersyjny w Stołp- 
cach Piotra jodę. Mikołaja G orjatkę i Edwar
da Kaczmarczyka (pseudonim Sapiński). Pan 
prezydent Rzeczyposjiolitej skorzystał z pi awa 
łaski w stosunku cło Jody, Yo do dwóch innych 
wyrok został wykonany. Śledztwo usaliło, ze 
Joda nie brał udziału w mordach, a był tylko 
wartownikiem. Zeznania złożony jrodczas roz
prawy wyjaśniły, ze przed napadam na Stołp- 
ce, oddziały dywersyjne b;,ly specjalnie ćwi
czone w Mińsku przez ó miesięcy przez spe
cjalnych instruktorów, noszących mundury ar
mii czerwonej i pod ich przewodnictwem prze
kroczyły granicę. Oddziały wyposażone były 
w karabiny maszynowe, pyroksylinę, granaty 
ręczne karabiny i rewolwery. W Stołpcach 
odd/iały podzielone zostały na trzy  pododdzia
ły. których zadaniem było. zdemolowanie i 
zniszczenie urządzeń państwowych i wywoła
nie w ten sposób ogólnej paniki. Rzeczy zrabo
wane miały stać się własnością rabujących

Czy Piłsudski wróci do wojska?
WARSZAWA. 27. 8. (tek wł.). Marszałek 

Piłsusdki nadesłał ze Sulejówka list do redakcji 
„Polski Zbrojnej" Pismo to pozostaje w zwią
zku z polemiką, toczącą się o powrót Piłsud
skiego do czynnej służby wojskowej i rzuca 
niemało światła na te czynniki, k tóre dotych
czas stawały na drod/e i przeszkadzały P ił
sudskiemu w jego powrocie do pracy.

!W liście tym marsz- Piłsudsk; stwierdza, 
że w iib. czasie, wówczas zwłaszcza, kiedy 
ministrem wojny był gen. Sosnjkowski, kilka
krotnie zwracano się do Piłsudskiego w po
wyższej sprawie dla reorganizacji i dokonania 
rozdziału1 najwyższych władz Wojskowych. Po
w rót Piłsudskiego miał być jednak uwarunko
wany pewmmi czynnikami natury politycznej. 
Kilkakrotnie prowadzone w Belwederze oDra- 
dy w obecności prezydenta Wojciechowskiego 
pozostały bez rezultatu

( jen. Sikorski rychło po objęciu teki Min. 
spraw wojskowych, przysłał marsz Piłsud 
skienm do oceny projekt reorganizacji władz 
wojskowych Projekt ten — Wedle opinji m ar
szałka — okazał się nieudolnym, a wprowa
dzony w życie powodowalbt ustawiczne tarcia 
pomiędzy ministrem wojny i szefem sztabu i 
innemi władzami.

Czy projekt ten zostat wniesiony do Sejmu 
nie wiem o tem — tak brzmią końcowe slow a 
listu — znając jednak dotychczasowe próby 
reorganizacji władz wojskowi}eh, mogę przy
puszczać, że i te próby nie odpowiadają moim 
poglądom.

Ta roznorodność poglądow jest przyczyna 
wstrzymywania się przed objęciem proponowa
nych godności.

Wybuch grani tu w Warszawskiej cytadeli.
jWARSZAWA, 27 8. (tel. wł.). W C yta

deli warszawskiej nastąpił wiczoraj wybulch 
granatń wśród następujących okoliczności W 
jednej ze szkół miał się odbyć egzamin pod
oficerów 30. ja p. strzelców kaniowskich. Na 
stole były rozłożone modele różnych narzędzi

i wojennych przedmiotów, a w tem także i 
granaty. Przed przybyciem komisji jeden z 
uczniów wziął granat typu francuskiego i z 
powodu niezręczności ujauścił go na ziemię. 
Nastąpił wybuch, którego ofiarą padło kilku
nastu rannych Odwieziono ich do szpitala.

Sytuacja v  meroeswt
BERLIN, 27. 8. (Pat.). Kanclerz Rzeszy 

zdał dziś sprawozdanie prezydentowi ' Rzeszy 
o- położeniu politycznemu co do ktorego panu
je zupełne porozumienie między kanełcrzeńi. 
a prezydentem Prezydent Rzeszy oświadczył 
gotowość na podpisanie układu londyńskiego 
dnia 30- łyn.. i .podkreślił, że podpis ten pociąga 
za sobą zobowiązanie do w yo erpania wlszyst 
kich środków parlamentarnych i konstytucyj
nych celem załatwienia ustaw przewidzianych 
w planie Davesa.

tiiemny wyonrami?
BERLIN, 27. 8 (Pat.). Kanclerz R/es/y

przedłoży' prezydentowi Rzeszy Ebertowi do 
podpisania dekret, mocą którego Reichstag bę
dzie rozwiązany na wypadek, gdyby nacjona
liści niedopuścili do utworzenia się 2,3 w ię
kszości, po za ustawą o kolejach.

Zajścia w niemieckim parlamencie
BERLIN, 27. 8. (Pat.). Na dzisiejszem po 

siedzeniu Reichstagu, podczas omawiania pe
wnego wniosku komumstycznego, przyszło do 
bardzo hutzliwego starcia między komunistami 
a demokratami. Prezes musiał zamknąć posie
dzenie

Ceny zb o ża  a place raboti i rdlnych.
WARSZAWA, 27. 8. ^AW;. „Rzeczpospo

lita" dowiaduje się, że komisja rolna przyjęła 
jako podstawę do obliczania płac, cen) zboża 
według sobotnich notowań giełdy zbożowej, tj. 
10.50 zł- za kwintal. Od tej ceny Uzależnione 
płace robotników rolnych. „Rzplta" przypu
szcza, że w ten sposób uda się uniknąć zatargu 
z robotnikami rolnymi, twłas/cza, iż nie zgłe. 
sili oni sprzeciwu.

Fałszywe banknoty iOft ziołowe.
WARSZAWA, 27. 8 (AW>. Pojawiły się 

w obiegu fałszywe banknoty 100 zł- Posiadają 
one słabe odbicie znaku wodnego z wizerun
kiem Kościuszki, a w tekście nie zawierają liter 
polskich „ś" ,,ź" „ę" Wnosić stąd można iż 
wyrobiono je zagranicą.

Bank wojskowy.
WARSZAWA. 27 8. (AW). „Polska Z b r"  

donosi o przygotowaniach do utworzenia Ban
ku Wojskowego, opartego na zasadzie spó ł
dzielczości. Kapita’ zakładowy stanowić bę
dzie 100000 akcji Banku Polskiego, które s ta 
nowią udział wojska, w tym banku. Redakcja 
wzywa oficerów, by nie wyzbywali s;ę swych 
akcji.



2 „DZIELNIK  I5ITDGMYi“ Nr. 197

Kopalnia —  r?
W „Glisie Zagłębia" pisze to w B. Zaa
W ostataicb tygodniach byliśmy w Polsce 

świadkami szeregu katastrof lotniczych, wskutek 
których zginęło para lotmków. Cała niemal prasa 
z powodu tycu wypadków uderzyła na alarm, wy
rażała najgłębsze swe oburzenie i domagała się 
śledztwa i surowej kary. Bezwątpieuia słuszne to 
oburzenie, solidaryzujemy s ę z nim zupełnie. Lecz 
dlaczego ta sama prasa nie znajduje tyle stów o- 
burzenia i potępienia z powodu mnożących się z 
dnia na dzień nieszczęśliwych wypadków w  gór
nictwie, pochłaniających rocznie setKi char i tysią
ce kaiea, niezdolnych ao dalszej pracy.

Po wojnie liczba wypadków nieszczęśliwych w 
kopalniach w Polsce i wogółe w Europie podniosła 
się prawie czterokrotnie Oto Związek Górników 
niemieckich wydał do ogółu ludności odezwę, w 
której omawia przerażający wzrost w ostatnich 
czasach nieszczęśliwych wypadków w górnictwie 
w Zagłębiu henry, wskazując, że zjawisko to wy
stępuje w tym samym stopniu i w innych gałę
ziach przemysłu. Według tej odezwy w ciągu o- 
fctatnieb 8-u miesięcy liczba wypadków nieszczę
śliwych wzrosła czterokrotnie i przekroczyła liczbę 
30 tysięcy. Codziennie niemal w kopalniach i po
krewnych przedsiębiorstwach ma miejsce 100—200 
wypadków nieszczęśliwych, w czem 1 - 2  proc. wy
padków śmiertelnych.

Nie lepiej pod tym względem przedstawia się 
w Czechosłowacji. Np. w r. 1913 było tam nie
szczęśliwych wypadków 1020, a natomiast w roku 
1922 aż 4690; w roku 1923 liczba ta znacznie 
wzrosła.

A w Polsce?
Trudno jest zademonstrować tu ściś-łe liczbo

we dane, gdyż niestety u nas ukrywa się wstydli
wie statystykę nieszczęśliwych wypadków w gór
nictwie i wogóle w przemyśle. A co najgorsza — 
nikt nie cdpowlada za śmierć lub kalectwo ronotnika.

W pogoni
Związek Górników otrzyma! obszerny list od 

tow .: Mnsialika i Żyły z Francji, który w stresz
czeniu podajemy:

Szanowni Towarzysze!
Tu na obczyźnie znajduje się nas pareset ty

sięcy, lecz niestety pozostajemy bez żadnego po
rozumienia, rozbici na różne partje, stowarzysze
nia. Wysłani tu przez Rząd Ojczysty, ponieważ 
dla nas me wystarczyło chleba i pracy, my któ
rzy walczyliśmy, opuściliśmy ją  rozprószywszy się

20)
ANTONI CZECHOW

Opowieść nieznajomego
(Metamorfoza rewolucjonisty)

Z rosyjski ejgo przełożył 
Jar. Parauaowsk,'

(Ciąg dalszy,}.
Patrząc na nią również oczekiwałem de

peszy z niecierpliwością. Miałem nadzieję, że 
Orłnrw coś wymyśli, na (przykład, żebv w y
słano do nie depeszę z .jakiejś stacji.

„Jeżeli nazbyt zagrzebał się w kartach — 
myślałem — albo zdołał już zbałamucić inną 
kometę, to z pewnością przypomni md o nas 
i Gruzlin i Kukuszkin“

Lecz oczekiwaliśmy napróżno. Z pięć ra
zy dziennie wchodziłem do Zenejdy T eodorów- 
ny z zamiarem odkrycia jej całej .prawdy. Ona 
jednak patrzyła na mnie, jak spłoszona ga- 
zela, ramion a jej opadły, usta poruszały się 
jak-mś n.edtosłyszamym szeptem. — Wychodzi
łem bez słowa. Współczucie i litość odb;ei ały 
mi odwagę.

Pola, jak gdyby nigdy nic nie zaszło, we
soła; i Ladowulona. sprzatała w gabinecie pana, 
w  sypiami, gospodarowała Iw, szafach, wystu 
kiwała naczyniami kuchenrlenii, a przechodząc

eźnią ludzką!
Zagłębie Dąbrowskie jest tego typowym przykła
dem; nikt bowiem dotychczas nie stanął przed są
dem i nie był uKarany za śmierć dziesiątek gór
ników. Z Każaym tygodniem i miesiącem rośnie 
brzemię zbrodniczych grzechów za nieszczęśliwe 
wypadki na sumieniu francuskiego kapitała zaglę- 
biowskiego i rządu, który bezczynnie, obojętnem 
spogląda oKiem.

Wyszła ustawa, mocą której Zakład Ubezp. 
Spał, we Lwowie przejmaje odszkodowania za nie
szczęśliwe wypadki, ale do dziś Zakład Ubezp. nie 
dai w Zagłębia znaku życia o sobie. A wszak 
wiele bardzo wiele jest tu do zrobienia i wiele 
koniecznych zmian do przepro wadzenia w z? iązka 
z tą sprawą.

Przedewszystkiem reorganizacja dotychczaso
wych t. zw. Kohiisji lekarskich, stwierdzających 
stopień niezdolności do pracy robotników po wy
padku. Do Komisji tych ani jeden robotnik w Za
głębiu nie ma j&jmniejszego zaufania. Dzieją s ę 
tam bezprawia, nigdy np. nie zasiada na Komisji 
przdstawiciel państwowej władzy górniczej, acz
kolwiek wyraźnie nakazuje to prawo. Ale., setki 
najrozmaitszych krzywdzących uchybień! A do
tychczasowe sumy odszkodowań za utratę zdolno
ści do pracy lub śmierć i sposób ich obliczenia!...

Czekamy kiedy nareszcie rząd i Zakł. Ubezp. 
wgląame do naszej zagłębiowskiąj rzeźni i jatki 
ludzkiego mięsa; kiedy rząd i sądy wymierzą 
sprawiedliwość za śmierć lub kalectwo dziesiątek 
żywicieli rodzin; kiedy rząd zapyta o istotne przy
czyny ciągłych wypaakow?

• A 'wreszcie kiedy ustauie w naszych kopal
niach ta ciągle jeszcze wojenna hurra —  produkcja 
na osiep, wyrzucająca, jak z sieczkarni ludzkie 
mięso ?

Oto dręczące pytania chwili, czekające na na
tychmiastową odpowiedź!

a chlebem.
po caiym ś wiecie w obronie przed nędzą, w pogoni 
za kawałkiem chieba dla siebie i roaziny. I dziś 
tu zaowu jesteśmy bezlitośnie wyzyskiwani przez 
kapitalizm francuski. Polska pozbyła się swej bie
doty, wysłała ludzi pracy i swych synów w do
wód wywdzięki... a mimo to wymaga od nas, 
abyśmy w krajach obcych zachowali się jak ży
wioł, służący państwowym interesom swej our- 
żuazji. Rząd polski ma tutaj na swych usługach 
moc różnych agitatorów w postaci kleru i posłów 
nacjonalistycznych.

koło drzwi Zenejdy Teodorowi! v. kaszlała lub 
śpiewała sobie coś pod nosem

Pochlebiało jej to, że się przed nią cho
wają Wieczorem gdzieś wychodziła, a o dru
giej lub trzeciej godzinie dzwoniła i musia
łem jej drzwi otwierać i WyshiChjwać uwag 
o; moim kaszlu. W tej samej chwili odzywał 
się drugi dzwonek, biegłem do pokoju Ze- 
nejdy Teodorówny. która, wystawiwszy gło
wę pi zez uchylone drzwi pytała: „Kto to
dzwonił ? , patrzy ła m na ręce, czy nie trzy 
mam w nich depeszy.

Kiedy wreszcie w sobotę zadzwóriiono z 
dołu. od szw aj^arą'i aa schodach dał się sły
szeć znany głos, pani Zenejdy, z radości .aż 
się rozpłakała. Wybiegła na jego spotkanie 
obejmowała go, całowała piersi, rękawy, mó
wiła coś, czńgu niepodobna było zrozumieć- 
Szwajcar przyniósł kutry, słychać było we
soły głos Po 15. Zupełnie, jakby ktoś pr/yje- 
lechał na wakacje!

Dlaczego, nie depeszowałeś ? - mó
wiła Zenejda Teodorowna, nie mogąc złapać 
oddechu z nadmiaru radości. — Dlaczego ? 
Wymęczyłam się strasznie. Ledwie przeżyłam 
te ciężkie, okropne czasy... Boże mój, Boże!...

— Tio bardzo proste! Pierwszego /.araz 
dnia pojechaliśmy z senatorem do Moskwy i 
ja nie otrzymywałem twoicn depesz -  rzekł 
O rłów  — Po obiedzie najdroższa, opowiem 
.ci wszystko, jak najbardziej Szczegółowo, a 
terazls pać, spać i spać... Otępiąłem w wa
gonie.

Reakcja endecko Klerykaina pracuje nad tern. 
aby lud uczynić narzędziem swych interesów.

Do tej ohydnej roboty nadużywa się bez skru 
pułów wszystkich instytucji dyplomatycznych jak 
religijnych, fczkoty, kościoły i urzędy stają się te
renem agitacji endecke-klerykalnej, by tylko zgru
pować wszystkich w swoje koło. Mnożą się tu 
pisma burżuazyjne nacjonalistyczne.

Wielu świadomych z nas przystąpiło do Syn
dykatu Socjalistycznego Francuskiego

Aczkolwiek sacjalizm jest międzynarodowy, to 
jednak w  każdym Kraju bije w nim serce, dusza 
i kultura jego własnego narodu. I  dlatego emi
gracja nasza nigdy nie pójdzie za wskazaniami 
wrogów, nie da się obalamucić żadnym agitatorom 
komunistycznym, ale pójdzie w imię własnych ce
lów i tradycji do zwycięstwa Socjalizmu w Nie
podległej Polsce i EYaneji.

Napad bandytów na Polesia
LR. ZANY 26. sierpnia. (IP.) W nocy /. 21 na 22. 

b m. 3 bandytów  Uzbrojonych w obcięte karabiny 
systemu [rosyjskiego napadło We wsi llore.cz, gm h a i-  
tuza Berezka. na Jom wdowy Marji l.oliezowej Na
padnięta stanęła z siekierą przy ścianie koto okna. 
grożąc że pierwszemu, który będzie chciał' wejść 
rozbije głowę. W tedy b a n i c i  zaczęli strzelać przez 
okno do [wnętrza, a jedna z kul „dum dum 11 rozpry
skując zraniła Łobuzową w oko. Oddawszy szereg 
strzałów bandy-ci zbiegli i Znikli bez siadu. Ranną 
zaś dzielną kobietę przewieziono do szpitala w P ra 
żanie.

przeciw przemytnikom sowieckim-
BUKARESZT, 26 8. (AW). Rumuńskie 

władze wojskoWIc Wydały rozkaz starkom po
granicznym, nakazujący współpracę z bułgar
ską flotą pograniczną przy patrolowaniu wy
brzeży morza Czarnego. Zarządzenie to wy
dane zostało w związku z przbmytnictwiem 
broni i amunicji, k tórą władze soiweckie pota
jemnie wysyłają dlo Rumurji i Bułgarj,.

Oonlosk odkrycie.
PARYŻ, 26 8. (AW). Donoszą z Rzymu 

w rormit. pogłoski, że widzoraj p. Ma-trni i 
piof. Pidettc znaleźli nieznanfe dotąd k s:ęg*' 
bisiorji rzymskiej L.iviuisa. Księgi te mają być 
wydane jeszcze w ciągu jesieni. Zawierają nie
oceniony materjał naukowy

Widać po nim było, że nie spal cała noC 
Zapewne grał w karty  i pif. Zenejda Teo- 
dorówna ułożyła go do snu,' i do wieczora cho
dzi hs my na palcach

Obiad minął nam zupełnie dobrze, lecz 
kiedy przeszli oboie do gabinetu na kawę, ona 
zaczęła wytaczać swe skargi Mówiła prędko, 
półgłosem, po francusku' i słowa jej szemrał)', 
jak. strumyk. Wreszcie Orłów westchnął i 
rzekł głośno również po francusku:

Boże ty m ó j! Czyż ty nie masz ni 
gdy świeższych wiadomości, oprócz tej nie
śmiertelnej pieśni o jaokojówce-zJodzjeice

Ależ. mój drogi, okradła mnie i na
gadała iim mnóstwo impertynencji.

A dlaczeg-o mnie ona nie o k r a d ł a  i 
me mówi mi impertynencji ? Dlaczego ja nf  
gdy nie zwracam uwagi ani na poko-ótwlkti. 
ani na stróżów, ani da lokajów ? Droga .moja, 
ty ooprostu kaprysisz i nie chcesz być ko
bietą z charakterem... Podejrzy wam n a w e t ,  że 
jesteś w odmienym stanie. Kiedy chciałem ją 
oddalić, żądałaś, żeby ona została, teraz znóvv 
żebym ją przepędził. W takich rabach i ,/wnież 
jestem uparty. Za kajrrys odpowiadam kapiy- 
sem Ty chcesz, żeby ona sobie poszła ja 
chcę, żeby została. Uważam to za jedyny śro
dek na tw ojt nerwy.

Dosyć, dosyć! — rzekła przestraszuna 
Zenejda. Teoaorówna — Nie mówmy o tętn 
więce,.. Odłożymy to db ju tra . T e 'a  Opo
wiedz mi o Moskwie.. Cóż tam W M«sk:\vfie5

(C. d m)
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Międzynarodowa robotnic:
Oxford, 15 września

jW siedzibie licznych i starych Uniwersy
tetów w Anglji, sięgających wielu wieków, w 
mieście wyłącznie uniwersyteckiem w, Oxfor- 
dzie. rozpoczęła swe obrady druga z rzędu 
Międzynarodowa Konferencja, poświęcona za
gadnieniu tak  doniosłemu dla całej robotniczej 
klasy jak oświata, wychoWanie i !wykształcenie 
■nas robotniczych Pierwsza taka Międzynar. 
Konferencja odbyła się przed dwoma laty w 
Brukseli. Rzuciła ona myśl skoordynowania 
poparcia wszystkich wysiłków, na polu robo
tniczej oświaty. Obecnie ma dać konferencja 
praktyczne wskazówki i stworzyć grunt pod 
powstanie Robotnicze, Międzynarodówki Osu ia 
to  w ej.

konferencję do Oxfordu zwołała Amster
damska Międzynarodówka Zw zawodowych. 
Na ten apel przybyło na międzynarodową Kon 
feraucję 70 delegatów. Wielka sała w Ruskin 
College pełna dek-gatów z całego świata. 
Pośrodku zasiedli przy stołach delegaci oświa
towych organizacji, robotniczych Wielkiej Bry- 
tanji i dominjów. jak np Kanady, Adstralji, 
dalej Irłandji. Indji, Szkocji, Pa*est:yny, Nowo- 
funfandjj i aż z Brytyjskiej Guyany, siedzą 
tam  także delegacje ze Stanów Zjednoczonych 
Arngryki Północnej, IsIanJjfi i Japonji. Po lewej 
strunie siedzą delegaci krajów niemieckich, 
skandynawskidn, i słiowiańsli ich ; są reprezento
wane Niemcy, Austrja, Szwajcar ja, i Luxeni- 
b u rg ; Polska, Czechosłowacja, [lania, Hokm- 
dja; i Szwecja

Ruch oświatowy i zawodowy w Polsce (T- 
U. R. i^Centr. Komisję Klas Zw. Zaw.) repre- 
zetuje tow. paseł Zygmunt Piotrowski.

Sekretarz Prowizorycznego Komitetu tow. 
Brown otwiera konferencję, odczytując liczne 
powitalne telegramy, między innemi od Alberta 
Thomasa, dyr. Międzynar. Biura Pracy, który 
usprawiedliwia swą nieobecność koniecznością 
dopilnowania pilnych spraw v. Genhwle

Prowizoryczny przewód tow. Bower. (W. 
Brytania, sekr. Zw. pracown. pocziowych i 
członek (jen. Rady brytyjskiego kongiesu zw. 
zawodowych), Witając delegatóy, wskazuje na 
niebywale liczny udział ze wszystkich części 
św ia ta , jest reprezentowanych 20 iniljonów 
zorganizowanych zawodoWo rubotmków, k tó 
rzy  dążą d<> lepszego życia metylko material
nego ale i kulturalnego, które me może już 
być dalej przywilejem panujących k*as. Jak 
się kształcić, czego się uczyć, jak wychowywać 
robotnicze pokolenie — oto zagadnienie1 robot
niczej oświaty ; działalność robotniczych orga
nizacji winna b jć  agresywna, twórcza, ale i 
kulturalna.

Tow. F. Bramiey (sekretaiz brytyjskich 
związków zawodowych), składając życzenia 
konferencji, przypomina, że brytyjskie zw za
wodowe oficjalnie współdziałają z Ruskin Col- 
1 ege Gxford 'es1 ośrodkiem uniwersytetów 
życia umysłowego Anxgiji, k tóre jednak odtąd 
było monopolem bogaczy Ważne jest, że Mię
dzynarodowa Konfeiencja Oświatowa obraduje 
właśnie w Oxtordzie, bo tu dokonywa się wy
łom w dotychczasowej zasadzie: nasz robot- 
tniczy system edukcji jest wolny od dogmatów 
teologicznych ekonomicznych, i politycznych, 
on rozwija, własne zdolności studenta pod 
wzglęoem obserwacji, rozumow ihió i Wydawa
nia sądu. Studenci z pośrod klasy robotniczej 
nie powinni i nie mogą stać się nuwolńjkamj 
frazesów, narzuconych im przez ich poprze
dników na jakiemkolwiok po Pu badań- Swo
boda myśli jest pierwszym, realnytn krokiem 
w rozwoju ku zapewnieniu zupełnego wyzwo
lenia klasy robotniczej. Obecnie robotnik an
gielski szybko zbliża się do chwili. kiedy już 
będzie kontrolował me tylko życie pohtyczne, 
aliej i iuijjmie kontrolę nad maszyną życia ekono
micznego A pełna demokracja żąda od nas, 
aby świadomie i iroztimnie przystąpić do pracy 
powyższej.

limieniem wiązZku Ang Kooperatyw wjta 
zjazd tow E. King, imieniem Międzyn. Am
sterdamskiej tow. C. Mertens, dalej towarzysz
ka Marion Phillips, tow dr. Lowensletn, towj.
( illenhauer, tow. W Leonard, tow. Johnson.

a konfeimja oświatowa.
W końcu odczytano Iist-orędzie na kon

ferencję od S. Gompersa, prezydenta amery
kańskiej Federacji Pracy, którego życzeniem 
jest. aby stworzyć takie warutiki dla robo
tnika, aby był zadowolony

Przewodniczącym konferencji został wy
brany tow. Mertens.

Między sesją ranną a popołudniową u- 
czestnicy konferencji wspólnie się fotografowali 
na tle gmachu Ruskin College.

Na sesji drugiej przyjęto- porządek dzien
ny i wysłuchano sprawozdania toW1. Browtta. 
sekr Spraw. Komitetu Ośw. Kiedy przed dwb 
ma laty (sierpień 1Q22, r.) w Brukseli zebrała 
się I Konferencja Oświat Robotn.; było za
ledwie 35 delegatów z 11 krajóW, Obecnie li
czba delegatów podwoi się, a dość krajów! 
reprezentowanych w zrosła do 2b. Konferencja 
nadto reprezentuje 1 miljor, uczących się ro- 
robotników SprawozdaWtca wskazuje na od
bycie się Informacyjnej Konferencji w Ham
burgu, na działalność Inform. Biura Oświat, 
przy Międzynarpdowóce w Amsterdamie, na 
zorganizowanie jmiędzynarodowych Szkół Le
tnich i Prowizorycznego Komitetu Oświatowe
go, k tóry odbył 3 posiedzenia w Amsterda 
mie, Lu „embargu, i Oxfordzie Działalność 
Prow Komitetu Oświat, krępowana była tru d 
nościami natury finansowej; Wielką pomoc dały 
Brytyjskie Związki Zawodowe, Międzynar Fe
deracja Związków Zawodowych i Zarząd Ru
skin College

Na pytanie, jaki ma byc cel Ii konferencji, 
odpowiada tow. Brdwn, ze idzie o wskazanie 
praktycznych środków w robocie oświatowej.
0 opracowanie statutów , na których oprze się 
przyszła Robotnicza Międzynarodówka Oświa
towa. Referent z naciskiem podkreśla, że mu
szą istnieć różne formy organizacji oświato
wego ruchu w różnych krajach. Są bowiem 
różne warunki pracy i o narzucaniu pewm ch 
jeanołitycn schematów mowy być nie może. 
Będziemy więc dyskutować o praktycznem ro - 
wiązaniu zagadnienia, i o wytyczeniu dróg

Obrady konferencji toczą się w 3 języ- 
zykach. angielskim, francuskim i niemieckim.
1 ow. dr. Pollack (z Austrji) i Staaten (z Ho- 

landji) tiomaczą każde przemówienie, wygło
szone w jednym' z tych języków na (fwa pozo
stałe. Przewodniczący tow. Mertens głów nie 
mówi po francusku.

Pierwszy referat poza sprawozdaniem wy
głosił tow. Spencer Miller (sekretarz Biura 
dla Robotniczej Oświaty) ze Stanów Zjedno
czonych na tem at: wymiany studentów i refe
rentów między wyższemi szkołam1 robotmeze- 
mi, a zarazem odwiedzanie i badanie takich 
szkol przez organizatorów. Referent podkre
ślił, że dziś wyodrębnianie się jednego kraju 
od drugiego jest niemożliwe. Puch pobntnjczy 
musi być międzynarodowy, robotnicy przez

Prokuratura zątia wydania posła 
dra Liebermana.

Pamiętne jest zajście, do jakiego przyszło 
w dniu 5 lipca na rozprawie o zajścia 6 listopada. 
Przy przesłuchania świadka dra Zoppota, który się 
powoływał na opowiadanie swojej służącej Kasi, 
obrońca dr Lieberman zadał mu pytanie, dlaczego 
przywiązuje tak wielką wagę do relacji służącej, 
jak gdyby jej relacja była jakimś stenogramem. Na 
to przewodniczący do świadka:

— Czy Kasia umie stenografować?
Dr Lieberman zaprotestował przeciw takiemu 

ironizowaniu i przekręcaniu jego pytań i Bąwołał:
— To wstyd, panie przewodniczący!
Zato trybunał ukarał dra Liebermana grzywną 

200 zł, a prokurator dr. Hubel zażądał odpisu 
uchwały trybunału, celem ścigania dr. Liebermana 
w diodze karno-sądowej.

Obecnie donosi „Kurjer Poznański' w depeszy 
własnej z Warszawy, że minister sprawiedliwości 
p. Wyganowski nadesłał do biura marszałka hej mu 
wniosek sądu powiatowego karnego w Krakowie 
z 21 lipca b. r. o wydanie posia dr. Liebermana, 
celem przeprowadzenia przeciwko memu rozprawy 
o występek obrazy władzy z § 312 u. k.

w/„a mnne Dorozumie war Je się będą się pozna- 
wah . zbliżah. Uniwersytety hUrżuazytne już 
to rebia, tj. wymieniają studentów i profeso
rów, robotnicze uczelnie muszą to robić Czv- 
nią to  już 'Brhkwood College w Ameryce 
RusKin Coli w Anglii. Do wymian}' są po 
trzebne 3 warunki: 1) finansowanie, 2) cha
rakter osobnika, 3) sprawa języka. Co do 
pierwszego punktu, to referent wypowiada się 
za tworzeniem specjalnego funduszu1, za finan
sowaniem przez związki zawodowe i urządza
nie zbiórek Odnośnie do litdzi, to trzeba wy
bierać takich którzy znają stosunki, ludzi z 
entuzjazmem, raczej młodych wiekiem, niż s ta r
szych i zajmujących odpowiedzialne stanowi
sko w ruchu robotniczym Studenci wymie
niani winni już znać język tego kraju, dokąd 
jadą, aby trudności językowe nie stały  na prze
szkodzie. Referent przyacza wyrażenie jedne
go z prezydentów Ameryki, że chcąc poznać 
sąsiada, trzeba nie pisywać listów, ale bodaj 
pieszo iść do mego 30 mjl, aby go poznać bez
pośrednio- Wymiana studentów i nauczycieli 
między uczelniami robotnic/etui stanje się tak 
że poważnym krokiem do utrwalenia pokoju 
światowego

Nad referatem wywiązała się obszerna dy
skusja. Tow. Furnis (Ruskin College. Oxford) 
> doświadczenia wskazywał, że najwnzmejszeln 
zagadnieniem w v tej sprawie są finanse; jest 
za stworzeniem wielkiego specjalnego fundu
szu. Tow Stern (Niemiec z Czechosłowacji) 
przemawia za poznaniem w sw*ym własnem 
kraju najpierw warunków życia, kwestji na
rodowościowej (np. w Czechosłowacji; a po 
tern dopiero podióżować i zwiedzać obce kraje.

jakie mają być formv pracy oświatowej 
w poszczególnych krajach — oto pytanie, nad 
którem w dalszym Ciągu dyskutowano Móu-cy 
wypowiedzieli się, że nie można narzucać form 
ruchu, bo każdy naród prowadzi według swych 
metod- Trzeba tyiko skoordynować ruch i naj
dalej wychować i wykształcić. Silne było prze
mówienie del. tow. MactaWisha (A uglja) k tóry 
jasno powiedział, że różnica między ruchem 
socjalistycznym, a komunistycznym -  po
lega na tern, że ten ostatni dąży do rozpalenia 
walk domowych dla celów, które idą z centrali 
komunistycznej, natomiast socjaliści przez wska 
zywanie na walkę klasówij chcą organizować, 
uświadamiać klasę robotniczą . prowadzić do 
społecznego, politycznego i kulturalnego wy- 
zwolema.

Poprawka del- tow: Conna z Ameryki, aby 
robotę oświatową proWadzić tylko przez związ
ki zawodowe — upadła wszystkiemi głosami 
przeciw jednemu głosowi. Poprawka del. tow. 
Sterna, aby robota oświatowa była prowadzona 
.,dla pogłębienia klasowego ruchu" -  uzy
skała 13 głosów zfa i 13 gł. przeciw i Wobec 
tego upadła

Po południu skończyły się obrady. Re
szta dnia została przeznaczona na wycieczkę 
dla delegatów statkiem po Tamizie

Poseł Zygmunt Piotrowsk

Osobliwości wyśiawy w Wembley.
LONDYN, 26. 8. (AW). Z inicjatywy rzą

du angielskiego- odbędzie się podczas zam knię
cia wystawy w.1 Wembley kongres wszystkich 
wyznan religijnych z wyjątkiem chrześcijań
skiego, które mają swych wy/nawfców1 w Im- 
perjum Brytyjskiem. Kongres trwać będzie 7 
dni, podczas których nieustannie odbywać s;ę 
będą wielkie zebrania religijne. W kongresie 
weźmie udział około 45 proroków religijnych- 
Obecni będą przedstawiciele 300 tu1 różnych 
sekt religijnych Indji. Wielkie trudności wywo
łało zgłoszenie się szeregu sekt „heretyckich" 
*z którymi mahometanie nie chcą obradować.

Nowa waluta w Niemczech.
BERLIN. 26. 8. (AW). Komisja skarbowa 

Reichstagu rozpoczęła debaty nad’ projektem 
ustawy monetarnej Rzeszy. Ustawa wzorowana 
jest na przedwojennych przepisach m onetar
nych obowiązujących Rzeszę. Jako jednostka 
monetarna przewidziana jest marka Rzeszy 
(Reichsmark) podzielona na 100 ferugów- Mo
nety złote wyrabiane będą ze stopu1 90 części 
złota i 10 części miedzi
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Priiszę oglądać aysłaury

z taniości SKŁflD UBRAŃ Fuller iSp.
poleca na sezon jesienny p o  p o n o w n e j  zn iżC E  CEO: 
BAGLANY, PALTA zimowe, KURTKI oraz UBRANIA

męskie i chłopięce. F E L L c R  i  S p k «

703_5 L e g j o n ó w  4  3  (N* e i, T
a w

Jtowiti^ d n i a .
Lwów, 28 sierpnia 

REPERTUAR TEATRU MIEiSKIEGt) WE LWOWIE
Czwartek. o god/ 7.30 wiec*. „Obłęd'1.
Piątek, o god/ 7.30 wiecz. „Obłęd':
Sobota , o godz. 7.30 wiec*. .Obłęd .

REPERTUAR TEATRc MAnEGO, uhc* Gródecka 2 b .:
Scfoóla. o godz. 7.30 wiec*. , Konfekcja męsk.i

TEATR NOWOŚCI zam knięty do końca miesiąca 
z powodu prac niwelacyjnych drogi dojazdowej

Tb AT Pt Ż Y D O W S K I (Dyr o. M G1MPEL.
ul. Jagiellońska L. 11. 

Gościnne w ystępy W arszawskiego Żyd. Teatru Arty
stycznego pod ,rez Zygmunta Turkown.

Czwartek o god/.. 7.30 wiecz. „Koniec Mesyasza".

CYR K *4. Kornacki, Kopernika 33,
Od 16 sierpnia zmiana programu i reper
tuaru. Dalszy ciąg turnieju walk zapasni 
czych Dziś we czwartek 28 sierpnia spot
kanie dwóch kolosów najcięższych i naj
silniejszych . szampion świata murzyn 
Bambuia (Ameryka póinoeua) z szampionem  
świata Svatynią (Jugosławia); 2 para; w al
ka rewanżowa szampiona świata Spevacka 
'Czechosłowacja) z szampionem lekkiej wagi 
W olyńcem (Ukrainiec); 3 para: szampion 
śr. w agi Morion (Szwecja) z żydowskim  
zapaśnikiem Langierem oraz występy  
całego zespołu cyrkowego.

isONEEKC.I \  MĘSKA'1 "io luain . W sobotę.. 30. 
b. m. ro./po-czyn.‘i odnowiony Teatr Mały przedstawie
niu. przerw ane z powodu adaptacji soli. doskonałą 
komedją Molnaru. autora D jab łu 1 „Liijom" i I. d. 
Dowcipna, bardzo dobrze scenicznie /.robiona koniedju 
ta cieszyła się swego czasu bardzo dużcni powodze
niem

/  tznaczyć należy, że przedstawienia obecne, w 
featrtre Wielkim, i w1 Teydrz-e Małym nie są oficjalnern 
otwarciem nowego sezonu, lecz zaniknięciem sezonu 
starego. Otwarcie nowego sezonu w Teatrze Wielkim 
odbędzie się w pierwszej połowie września „Nicboską 
Komedją Krasińskiego w inscenizacji prof. Sinki.

2Wi.\ręcjE M-l,\srowYc.il b u k  rozspr/t
DA?> KAP, I W STUPt N ‘ UROI ZYSTOŚC OTWAR
CIA TARGÓW WSI IIODNICH. Ze względu na ści
śle ograniczoną liczbę płatnych biletów wstępu na 
uroczystość Otwarcia, Targów Wschotlnjwń i 'wielki tych
że popyt Dyrekcja Targów, eelcm uniknięcia zbytniego 
natłoku publiczności zwinęła olw or/one poprzednio o- 
sobne miejsca .rozsprzedaży tycliże biletów poza Biu
ram i 'ćentnilnemi Targów. Bilety te będą w ściśle o- 
grankzonej liczbie do nabycia wyłącznie w Biurach 
centralnych Targów na placu wystawowymi Osoby, 
które pragną za płatnemu kartam i wstępu uczestni
czyć w uroczystości otwarcia, musza, celem nabycia 
ich zgłosić się W biurach ^centralnych Targów najpó
źniej do wtorku, dnia 2. września b. r. z zapodaniem 
wego imsienią i nazwiska. Im ienne karty  wstępu o 
piewtające na odnośne osoby będą następnie w czwartek 
dnia 1. września b r. w tychże Biurach osobiście do 
odebrania. 7)1—2

KROCZ!5TOŚC WOJSKOWA. Dnia (i. września 
b- r. 40 p. p. .Strz. Lwow.“ okjćhocfzl uroczyste świę
to wręczenia sztandaru pułkowi ofiarowanego przez 
m iasto Lwów.

Przed noludniein o god/. 10-tej na placu Mar 
jackim  odbędzie się msza połowa w obecności JW P. 
Prezydenta Rzeczypospolitej jxx.zcm wbijanie gwoź- 
rlizi i defilada.

Popołudniu o godz. 3-cśftj poświęcenie boiska spor
towego 40 p. p. Ewówr Pohulanka ,o raz przem owy de
legatów klubów sjw rlow ya. Po przemówieniach za

wody towarzyskie piłki nożnej zaprzyjaźnionych klu
bów „Lcchia" -  „40 p. p. ' poprzedzone biegami na 
100 ni. oraz w  czasie przerwy urozmaicone biegiem 
mi przełaj (około 2.500 m ) Podczas imprezy przygry
wać będą orkiestry wojskowe. Po zawodach t- festyn 
dla zonierzy:

Zwycięzcy w zawodach lekkoatletycznych otrzy
mają srebrne pamiątkowe żetony

Bliższe szczegóły podadzą afisze.
W! ŚCIG KOLARSKI. Staraniem Krakowskiego 

Klubu Cyklistów i Motorzystów wspólnie z Lwov- 
skiem Towarzystwem Kol.,rzy i iMotorzystów, odbędzie 
się. w sobotę dn ia 0. i (w niedzielę dnia 7. w rześnia 
102 i r. Międzyiniaslowy Wyścig Kolarski na przeslr/e- 
ni Lwów Kraków. (Ostatni taki wyścig na prze- 
sdzeni Kraków — Lwów .odbył się w 1014 r.) Start 
we, Lwowie, w sobotę dnia li. września o godz. 10. w. 
z (ttmąjy kot. ul. Janowska, — meta w  Krakowie przy 
ul. Wielickiej pod budynkiem  szkoły m iejskiej w 
niedzielo dnia 7 września. Nagrody honorowe od 
\Y\Y IM1. Protektorów, oprocz tego każdjy z uczestni
ków. który przybędzie w czasie norm ą przepisanym  
otrzym a pam iątkow ą szarfę i żeton. Norm a czasu 
18 godzin. j

Zgłoszenia uczestników wyścigu przyjm uje włą
cznie do dnia 5 Września, jak również udziela bliż
szych informacji Sekretarjat Komilelu — Lwów sklep 
p. W ałukiewicza. Akademicka Ja.

JAK BRZMI DEPESZA NADANA Z MĄRSĄ? To- 
.eloneii! z Kopenhagi donoszą nam, że udało się 
już odtwIrować.'depeszę ńadaną z Marsa. Brzmi ona: 
Kupujcie obuwie tłlk o  u H enryka Posta. Lwów. P ań
ska 1. 1, gdzie m ożna nabyć obuwie luksusowe, k ra
jowe i izpgj-aniczneipo najniższych cenach. 709 -1  

SPR O STO W \N JE  Na podstawcie kroniki policyj
nej: (jiodaliśmy we wczorajszym numerze, o usiłowa- 
nin- zgwałceniu służącej przez N Kiimmla zam. przy  
p. Bema' J. Jak fnas strona interesowana mfomiujU’ 
ja. kiim m cl padł ofiarą inLrygi. a doniesienie policyj
ne było w całości nieprawdziwe.

KURSY WALUT. W  wolnych obrotach we Lwowde 
wczoraj płacono dolary 5.19 — 5.19 i pół. kuiiadl da 
1.91 kor. czeskie do 0.15 i Vr/y czwarte, leje do 0.02 
i pól, franki Ir. dc 0.28 i jp'ół, szwajc- do 0.97 i pół zł;

Na giełdzie warszawskiej wczoraj notowano: do 
lary 5.Ki — 5.2: funlj 23.21 — 2 3 -la liry za KIO od 
22.90 23.21, kor. auslr za luO tys. 7.28 — 7.35,
miljonówkę 0.70 — 0.83, poż. doi. 2.90.

GENY ZBOżA. Na giełdzie zbożowej we l.w owie 
w  dalszym ciągu jiodwyższają spekukuru w zbrodni 
czy .sposób ceny pom im o zastoju w  transakcjach N o
towano pszenicę 23 — 24. żyło 15 — 10. jęczmień
13.50 — 17.50. owies 15 — 15 75 zł.

1 ARYl V DOROŻKARSKA. Magistrat ustanowił na 
stępującą now ą taryfę dorożkarską za jazdę przez 
< ić. dorożce jednokonnej 1.10, dw ukonnej 1.50 zł Za 
miasto z przesi,-inkiem najwyżej 5 ,m inut, należy pła 
ju/..lę półgotLzinną 2 i '2iG0, za dalszą ćwierć godziny
należy dopłacać l i 1.30 zł. Za jazdę do dworców ko
lejowych- 3 i 4. Mo rogatek Targów W schodnich' i t |pj 
'ii i -I |do em enlarzy, na Pohulankę do rzGźm i f p . 
2.40 i 3 zł.

ŚCIGANIE SPEKULACJI I PASKARSTWĄ. \Y 
mleczurni pod firm ą „Bakchus“ przy ul. Rzeźnie,- 
kiej upraw iane jest zdzierstwo konsum entów Za krom 
kę chicha bjoro lu pż 11 ‘groszy W  [podobnym islosunku 
figurują tu ceniy za potrawy

Eryzjer pewien za pranie b lu A i przed tygodniem 
płaci! w pralni pod firm ą „Menkes1' w pasażu Mi- 
koiaseho 50 groszy Ostatnim razem  za tę czynność po
brano ud niego 1 zł., czyli uodwyiszono cenę o 100 
proc. Sprawę [ę policja jirzekazala do sądu.

Ereneia Sebloss i Ozjusz Kauf, whrśfcieićle skle- 
]>ów przy pi. Zbożowymi .oraz przekujika Coda Wtritz. 
upraw iają lichwę towarową przy sprzedaży wiktua
łów

W  piekarni „M erkury11 wypiekają chleb lżejszy 
O 3 dkg od przepisanej wagi .zaś piekarz Manes Weitz 
piecze ehlcb o 12 dkg lżejszy na wadze .

ARESZTOW ANIE ZDZICZAŁEGO WYROSTKA. 
16- letni Micha! Tenda, .zam ieszkały przy rodzicach, 
przy ul. Leona Sapiehy 1. 28. zwabił na budowę przy 
łcj uiicy 6- letnią córkę Ksawery lł„ dozorczyni re
alności przy lej ulicy i tu dopuścił się  na dz.ecku 
gwałtu Zdziczałego wyrostka aresztowała policja

PO Z \R  MIESZKANIOWY. W czoraj wieczorem w 
realności przy ul. Podzamcze I. 9. w- m ieszkaniu 
Bernarda Samerberga, poczęła płonąć podłoga. Od- 
uziat s traży  pożarnej, jiod kierownictwem sierżanta 
W ojnara, po wyrębuniu części podłogi ogiedń ten 
zlokalizował i ugasił.

ŻYWCEM P IE K L  SIĘ W OGNIU. Jan Kaczma
rek. zamieszkały przy ul. Słonecznej pod1 1. 33, w: sia
nie podchm ielonym  leżat w łóżku i palił pap ierosa. 
Zdrzem nąwszy się opuścił jwpieros na siennik, od 
którego zajęła się słom a i poczęła płonąć. Kaczma
rek  Spił jednak twardo i byłbjy napewno spłonął ż\ 
wcom Dozorca tej realności sjiostrzegł jednak1 pożar, 
ugasił go i w yratow ał od1 śmierci am atora alkoholu 
W Pogotowiu rulunkowem stwierdzono, iż K. doznał 
ciężkich -popicezeń. Odstawiono go na leczenie do 
szpilala

Z KRONIKI n i e s z c z ę ś l i w y c h  y  y p a d k o w .
W  ul. Janowskiej sam ochód nr. 7372 potrąci! Sa
lomona Sjierlinga. który doznał kontuzji na ręce i 
głowie.

2- letnia Jam na Sicngalewdcz. w mieszkaniu ro
dziców1 juzy ul. Tarnowskiego przypadków1,) najriia 
się jodyny.

Ignacy F likier o północy zgłosił Się w Pogoto 
win rat. z ranam i na głowić i z brną na nodze .po
chodzącą od ukąszenia pTzez psa

Helena Tyńska. zgłosiła się również z raną na 
Plecach

W cegielni Nachta przy ul. Zielonej pies poką
sał Józefa RozmyśleWicża .zaś inny czworonóg poką
sał N. SzutkóWskiego. 1

W  policji oskarżono Jana Y\ ohuohuta .właścicie
la cukicm i, który wypuszcza psa swego bez kagańca 
na ulicę 3. Maja, Oraz Magdalenę Borowicz, za toż 
samo nieprzestrzeganie rozporządzeń Władz

NIESZCZĘŚLIW E WYPADKI \Y KP.AJU Sza 
lejąca przed dwoma dn-am i bu-za przewróciła drze
wo w okolicy Rawy Ruskiej, obok toru Kolejowego. 
Maszynista pociągu towarowego w nocy nie zauwa
ży! zapory, na k tórą w jechał z całym rozpędem. P ień 
drzewa zawali) komin na lokomotywie, o raz 3 budki 
kouduklorskie. W  jednej z mich konduktor Stanisław 
W arzechą doznał złam ania nogi.

W  Chełmie zerwał się i t>j>aclł na gościniec prze
wód’, doprowadzający prąd elektryczny d ó j miejskie 
go ogrodir Przejeżdżający bryczką proboszcz z Sft 
w ina fcs. Sawicki nalknał na zerw any drut. Koni, zo 
stały na miejscu zabite zaś siedząca w bryczce ku 
zYnkn księdza; i Woźnica zostali ciężko p o ra ż a li  i wMI- 
czą obecnie ze śmiercią.

N A I > £ S Ł A H E
(Z a  tą  ru b ry k ą  R e d a k cja  n ie  o d p o w ia d a ).

L e k a rz  c h o ró b  n e rw o w y ch

dr. H. BEGLEITER
p o w r ó c i ł .  6—1

TowanyszF i Touiarzyszhi.
Jeśli chcecie się ubierać w najelegantsze i naj

modniejsze ubiory z prawdziwych bielskich i an
gielskich materji za bardzo tanio pieniądze, kupuj
cie na nadzwyczaj dogudne raty.

Po cenach ściśle gotówkowych. Proszę oso
biście przekonać się bez obowiązku kupna, że do- 
s aniecie w olbrzymim wrybor/e: Ubrania męskie, 
chłooięce i dzićcinńe, Raglany, Płaszcze damskie, Ko- 
stjumy, Si'knie, Bieliznę i tekstyija oraz wielki wybór 
Obuwk marki „Goodyear Welt“ i wszystkich pierw
szorzędnych światowych fabryk, po bajecznie niskich 
cenach tylko wr magazynie Konfekcji damskiej, mę- 
sk’ej i dziecinnej pod firmą:

S C H E iP E k  i S k a
LWÓW. ul. G R Ó D ECK A S7

UWAGA l W e własnym interesie proszę zapamiętać firmę 
ScLeiner f Sr i oraz Nr. domu ulica Gródecka 5 7 .
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Unja mfyazypariamenfaFna o ulanie Dauesa
BhKNO SZWAJO. 27 8. (Pat.). Na wczo

rajszym popołudniowem posiedzeniu kongresu 
Unja międzyparlamentarnej obradowano nad 
sprawą ekonomicznej solidarności ogólno-świa- 
towej Były minister pruski Dernbtirg kry ty
kow ał płaii Davesa jako zbyt uciążliwy d*a nie- 
itmeckiej klasy robotniczej, oświadczył jednaK, 
ze Niemcy gotowe są wykonać zobowiązania 
przewidziane w tym planie.

BFRNO SZW AJC, 27 8. (Pat.). Na dzi
siejszym posiedzeniu kongresu Unji międzypar 
lamentarnej podczas dyskusji nad sprawą mail 
datul w Palestynie zabrał głos członek dele-

ARSZA\X'A 27 8. (AW). Dzienniki po
dają szczegóły o skandalicznych nadużyciach 
podatkowych na G Śląsku'. Skompromitowani 
magnaci czynią wszystko możliwe, aby nad
użycia z atuszować i nie cofają się nawet pr/ed 
chęcią przekupstwa Koncern węglowy Hohen- 
lohe zmniejszył swe dochody — jak wykazały 
o adanic» - o 15 mil jonów złotych Znalezionia

Lwow. 27. sierpnia. 
Z dma na dzień wzrasta ogólna drożyzna 

w kraju, u szczególnie drożeją mięso i tłuszcze 
Powodem tego |est masowy Wywóz bydła

i nierogacizny zagranicę.
Wczoraj na jarm arku w Radziechowie ba

wiło około 50-ciu rzeźników i handlarzy ze 
Lwowa Zdołali om zakupić tylko 10 sztuk 
wieprzów gdyż wszystką spędzoną nieroga
cizny na  jarm ark zakapowali spekulanci na 
w ywó/ do Czech, płacąc każdą żądaną cenę 
prze" nroduoentów Wywieziono stąd  kilka 
wagonów wieprzów w kierunku zagranicy 

Onegdaj na jarm arku w Rymanowie spe
kulanci zakupili około 300 sztuk bydła roga
tego, które oieszo przepędzono przez granicę 
do Czechosłowacji.

W miesiącu lipcu do Krakowa przeciętnie 
spędzano tygodniowo 1500—2000 sztuk niero
gacizny Obecnie zmniejszył się spęd poniżej 
700 sztuk W ostatnim tygodniu bydło podro
żało tu  o 2 proc. wieprze zaś o 5 procent. 

Codziennie natomiast przez Kraków prze.

ftabunek ] ujęcie bandyta w
W nocy na 2ti. b. ni w Tarczańcach -I bandytów 

uzbrojonych w karabiny .napadło na id.',om Józefa 
Rotha Opirysżki sterroryzowawszy domowników zra
bowali garderobę L bieliznę wartości #00 A., poczerni 
żbie^Si z lupom.

W I hrynow ie. gOw. sokalskiigo w nocy na 20 
b. m. policjanci z miejscowego posterunku ujęli 11 
koniokradów będących postrachem  tych okolic. Zło
dzieje byli uzlijrojcnl w k arab iny , rew olw biy i konw ojo
wali 6 okradzionych koni. Podczas rewizji znalezio
no  iprzy nich narzędzia do włamywania.

Na granicy wsenodniej przytrzym ano 15 parobków 
którzy przekradali się do bolszewji. Stwierdzono, iż 
byli pni rodem  z Chmielna, i (przez szoreg m iesięcy 
upraw iał, rabunki i napady w okolicy Lopalvna. Od
stawiono ich do Złoczowa. W ięzienie w (cm mieLście 
znane jest ■/. częstych ue.ieezok zbrodniarzy. Między in
nym i obiegi stąd  nresztanf Bochenek, który zajnwie- 
rtzial swą ucieczkę, o raz bandyta Ostrowski, który 
pp i^JBbstaniu się na wolność [>0 |iphiil w krótkim 
czasie m orderstwu

S am ob ójstw o  i m orderstw a.
W Zielonce pod Warszawą, mieszkali wspólnie 

,W- T urzędnik banku Towarzystw wsjrółdzielczych i 
W ( i i  ipomocnfk rejenta. Mięozy nimi istniały bar- 
dA> jjsażj* stosunki, i Wiązać ie.li miał ślub dozgoimc- 
po bezżeństwa w stosunku do kobieL Onegdaj zna

gacji polskiej poseł Reich i oświadczył między 
innymi, że solidaryzuje się z rezojucją w tej 
sprawie, zgłoszoną pizez delegata francuskie
go Mouteta Mówca wyraził przeświadczenie 
że aspiracje narodowe żydów opierają się nie- 
tylko na nadziejach, ale n,a reahtych faktach 
politycznych o znaczeniu ogólnjo światowem 
Wreszcie poseł Reich wyraził ubolewanie, że 
niektóre państwa czynią przeszkody w emi
gracji żydów i zgłosił rezolucję, żądającą u- 
łatwienia emigracji zwłaszcza jw.: krajach, gdzie 
nędza zmusza żydów do emigracji.

tajna korespondencja zawiera nietylko dyrekty
wy jak przeprowadzać fałszywe księgowanie 
poz\ cji dochodowych i podatkowych, ale i 
m aterjał polityczny, dotyczący nastroju ludno
ści, organizacji, urzędów itd .^o raz  m aterjał 
wojskowy, informujący o dyslokacji pułkowi 
stanie uzbrojenia

jeżdżą kilkadziesiąt wagonów byała i niero
gacizny, które przeważnie odchodzą do Wie
dnia i Rragi.

We Lwowie, W;i Warszawie, oraz po innych 
miastach sytuacja ,aprowizac>jna pogarsza się 
z dnia na dzień Dla braku bydła rzeźmcy w ar
szawscy domagają .się zezwolenia na przywóz 
bydła i wieprzów z Rumunji

(idy  obecne stosunki nie ulegną zmianie, 
bydło nasze zostanie wysprzeefane zagranicę, 
my zaś będziemy aprowizować- się w Rtnminji.

Rząd widocznie nie zdaje sobie sprawy z 
groźnej sytuacji, jaka zapowiada się dla lud
ności w /imię i na przednówku, aż do noWych 
zbiorow. Nieurodzaj zbóż, oraz o b e c n y  maso
wy wywóz artykułów  .spożywczych zagranicę 
może spowoJować niebywałą katastrofę apro- 
wizacyjną

Należy p i/e to  natychmiast wstrzymać wy
wóz zboża i bydła zagranicę, ażeby nie powię
kszać drożyzny i nędzę mas ludności, ciernią- 
cej obecnie wskutek bezrobocia i zastoju.

leziono ich w m ieszkaniu z przesUzelonemi głowami. 
Policja usiaiiła, iz jeden z nich zastrzeli! .swego przy 
jaeicla, a następnie sam popełnił samobójstwo.

W W arszawie na ulicy znaleziono leżącego .1. 
Tarkowskiego, ślusarza Był on w stanie pijanym) i 'ziu- 
niony nożem  w pierś. Przed śm iercią zeznał on 
iż niespodzianie napadł go jakiś opryszek i zranił no
żem. Powdem zaobójstwa musiały być pewnie zemsia 
i porachunki osoDistc.

Stanisław1 Byicanik, mieszkaniec W arszawy, zadał 
ciężki cios żelaznym drągiem  w pierś Pawłowi Ma- 
terze Powodem tego czynu była zemsta za uwiedze
nie siostry Byczuka.

Na drodze leśnej pod Starogradein. onegdaj zna
leziono zwłoki dziewczyny z głęboką rssią na szyji. 
Zam ordowana ubraną była tylko w koszulę i w lnie i ki. 
gdyż sukienki jej zbrodniarz ukrył opodal miejsca 
zbrodni w lorfowiskuT Zam ordowaną była 18- letnia 
W eronika Tiesler. córka robotnika.

P o d e rż n ą ł  so b ie  g a rd ło  im  c m e n ta rz u .
W Krakowie, na cm entarzu rakowickim znaleziono 

w kałuży krwi profesora gimnazjalnego ze S tanisła
wowa W ładysława Mac- Desperat brzytwą poderżnął 
sobie gardło i poprzecinał żyły u rąk. Odwieziono 
go1 do szpitala w stanie beznadziejnym

(Desperat cierpiał na .silny rozstrój nerwowy, a 
pewien czas leczył się na chwilowy obłęd, W  stan 
ten popadł — jak się sam  w yrażał — przez zbyt in- 
lenzywne stuujowanie nauK. okultystycznych.

Tow. Phiilpp z Łabour Party w warszawie
WARSZAWA. 27. 8. (AW). Przybyła tu  

posłanka do parlamentu angielskiego p. Philip 
należąca do Lahour Party. P. Philip złożyła 
wizyt}' organizacjom socjalistycznym N astę
pnie wyjeżdża do Zakopanego

Wilki w Pińskim
PIŃSK 2ti. sierpnia Prawdziwą plagą ludności 

wiejskiej w powiecie są wilki, k tóre się w Lasach tu
tejszych nadm iernie rozmnożyły. Celem wy tępienia icn 
starostwo urządza na n ie obławy, w których bierze 
także udział ludność miejscowa, Podczas ostatnie) p 
bławy. ubito 11 wilków.

Wzmocnione stanowisko Herrioła.
P A R \ż . 27. sierpnia. (Pat.) „M atin" pisze: 1 cliwa- 

lony przez senat znaczną większością głosów wniosek
0 udzielenie rządow i voluni zaufania, po uchwaleniu 
takiegoż wniosku przez Izbę sankcjonuje liuję postępu 
wama jaką om al Herriot podczas konferencji lon
dyńskiej. Pozycja prem iera została bmdzo poważnie 
wzmocn iona.

Sćnzacyjna depesz?
LONDYN. 27. sierpnia. D yrektor stacji radiotę le- 

graii&znej w  Dulwich pod Londynem  prof. Low Oświad
czył, że aparaty  radiotelegraficzne zanotowały w pią
tek tajem nicze sygnały iskrowe z M arsa podobnie jak 
aparaty radiotelegraficzne w Point Grey

Rozwiązanie parlamentu w Niemczech?
BEKLlN 27. sierpnia. (Bid.) Jak  dzienniki dono

szą, usiłowania czynione w parlam encie celem skło
nienia nacjonalistów  niem ieckich do zajęcia takiego 
stanowiska, któreby nie zagrażało przyjęciu ustaw' 
związanych z planem Davesa nie doprowadziły do 
pomyślnego rezultatu. Dzienniki zaznaczają, że jedV- 
nem wyjściem jest obecmi rozyviązanie parlam entu.

Pod rządami czerezwyczaiki
BERLIN. 27. sierpnia. (Pat.) Dzienniid donoszą z 

( a rycyna, że via Carycyn przyjechał świeżo pociąg 
wiozący -117 socjalistów' skazanych na osiedlenie w 
guberni wiackiej.

—14::—
„Serdeczne stosunki** Niemiec z Ameryką.

WIEDEŃ 27. 8. (AW) „N Fr. Pr esse“ 
donosi z Waszyngtonu, że podsekretarz stanu 
Htigghes oświadczył z okazji nadchodzącej 
trzecie, rocznicy podpisania trak ta tu  pokojo
wego (między rządem Stanów Zjednoczonych, a 
Niemcami, że obecne stosunki z Niemcami są 
serdeczne. Niemcy uregulow ały już 3/4 swych 
zobowiązań w Ameryce.

tipiseK mnnarchistyczny w Rosji
^YJEDEŃ. 27. sierpnia. (Pat.) „N Kr. P resse“ 

donosi z V ładyw ostokn ■ Policja sowiecka areszto
wała 29 pizewódców spisku, który był zwrócony prze
ciw rządów, sowieckiemu. Spiskowcy zamierzali osa 
dzić na tronie jednego z wielkich książąt Pozosta
wali oni w kontakcie z m onarchistam i w' C harbm ie
1 Paryżu.

Anatol Franco chory
PARYŻ. 27. sierpnia. (Pat.) „Petit P arisien  dono

si. że Anatol brance zapadł eiy iko  Da zdrów. Stan 
jego jest bardzo niepokojący 

—aaa- -

Przyznają w do winy
PARYŻ. 27. 8. (Pat.). Jak donoszą z Rzy

mu, w kołach sądowych w.ypowiadaj? przeko
nanie, że kilka osób pośróci oskarżonych o 
w spółudział w zabójstwie M atteottjego zdecy
dowane są przyznać się do winv.

Na tundusz prasowy ..Dziennika budów.**.
Tow. T. K zł. 20.—
Dalsze datki przyjm uje Adm inistracja „Dziennika 

Ludowego } ul. Sykstuska 2E U. p.

Oszustwa magnatów niemieckich na C Śląsku.
T eraz  próbują p rzek u p stw a .

Masowy w yw o ź byufa i nierogacizny zagranicą.

Samobójstwa, rabunki i morderstwa
LWDW, 27, sierpnia 1921.
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Jednorodzinne domy w HolandjL
jak  mieszka robotnik polsid ? Najczęściej 

snieryny są przybytkiem, w którym robotnik 
przeżywa iCały czas wolny od pracy. Ciemna, 
wilgotna nora, bez słońca, Dtz kwiatów, bez 
jakichkolwiek wygód, to „pałac" nieraz na ca
łe życie dla robotnika pracującego w znoju 
przez cały dzień , w  centrach przemysłowych 
mieszka roootmk w najlepszym razie w dom- 
karh robotniczych, budowanych najczęściej na 
wzór . czworaków'" na folwarkach- I w ta 
kich warunkach ma się rodzić kult piękna i 
radość życia-

Nietyłko wszakże robotnicy mieszkają w 
Polsce źle W Po*sce tylko ludzie, mieszkający 
na wsi — mają swoje rodzinne domy. W mia
stach tylko Dogacze mają domy sw oje w tak  
zwanych lii nas willach- Poza tem nikt u nas 
nie ma swojego domu Koczuje się w wiyna- 
jęty.ćh pomieszczeniach koszarowych. Dziś tu 
jutro tam  Czy rrp. w całej Polsce jest wielu u 
rzędników, robotników, inżynierów,-J lekarzy, 
którzyby mieszkali w  swoim własnym domu. 
Może ich wcale niema.

A w Holandji niemal wszyscy są tacy.
Te jednorodzinne małe domki ze ś w i a t ł e m  

na cztery strony świata, otoczone zielenią, 'peł
ne słońca i iwesela, zbudowały psycnologję spo
łeczeństwa, p la n o w e j życia, zamiłowanie nie
zależności, zamiłowanie wygód i komfortu, 
zwiększenie wymagań, a więc zwiększenie sił 
twórczych, żądzę postępu w technice życia.

jak  też te aomy są urządzone i iak się 
w nich żyje?

Służąca holenderska, nawet ta „do wszyst
kiego" piawie me wychodzi z domu. Nie po
trzebuje. Gotuje i porządkuje, ale po zaku
py nie rusza się z domuJ!J|wszystko dostawcy

pizysyłają w godzinach umówionych, wi ga
tunkach ustalonych, na .rachunek miesięczny. 
Każde mieszkanie ma telefon, a każdy su lep 
ma chłopca na rowerze, k tóry cały dzień to 
wary rozwozi. Większe Wozy, czyste, przy
kryte. rozwożą po domach pieczywo, mięso, ja 
rzyny, naoiał, mąkę. ciasta, tow ary kolonialne

W Holandji każdy dom wygląda, jak wczo 
raj zbudowany, nawet najstarszy.

W budowie nowożytnych jednorodzinnych 
domów, Holendrzy wytworzyli nowy sty1, styl 
hygjeny, logiki, celowości, praktyczności- T a
ki dom jednopiętrowy na sześć lub osiem poko
jów, niewielkich zresztą, przeznaczony dla je
dnej rodziny, jest to figura geometryczna o 
prostych linjach, bez żadnych ornamentów i 
ozdóbek najczęściej z surowej, pięknej gład 
kie* cegły, o oknach nie wzdłuż, a wszerz u- 
stawionycn, to znaczy nizkich i bardzo szero 
kich, dających znacznie szerszy rozkład świa
tła  na pokój, o lustrzanych szybach, przepię
knych drzwiach, dom ustawiony frontem na 
godzinę jedenastą kompasu1, to znaczy, że ca
ły dzień słońce z którejś dochodzi strony, w 
Otoczeniu ogróddowem, od wczesnej wiosny, dc 
późnej jesieni tonący w kwiatach i krzakach 
kwitnących. Dom taki jest rozkosznem azylem’, 
tem bardziej, że przeważnie urządzony z wiel
kim komfortem.

Nie biftji: ją juz wogóle w Holandjj inny,eh 
domów mieszkalnych i innych dzielnic, niż do
m y jednorodzinne w parkach- Co irńiego jest 
dzielnica interesu gdzie się koncentrują banki 
biura, urzędy, kantory, sklepy, składy, m aga
zyny, ta, w której ludzie pracują, a co innego 
ta, gdzie mieszkają

Komuniści niszczą warstaty o tacy.
„Głos Zagłębia" organ P P. ś. w Zagłę

biu1 dąbrowskiemi pisze:
W dhwiIach rozgoryczenia mas robotni 

czych w Zagłębiu często wysuwają się doradcy, 
k tórzy w o ła ją : znieść obserwacje ! zatopić ko
palnię ! itd Otóż za podszeptem komunistów 
zrobiono to w niektórych kopalniach na Śl 
Opolskim (należącym do Niemiec) podczas o- 
statniego strajku. A kiedy po strajku przyszli 
robotnicy do pracy zast zalane kopamie, po
zostało zatem na bruku setki robotników z ro 
dzinami.

Niektóre kopalnie do dziś jeszcze me są 
odwodnione

Ostatnio znów niemieckie pisma douuszą 
z Gelsenkirchen, iż policja tam tejsza wykryła 
organizację komunistyczną, mającą pa celu u- 
prawianie terro.ru i sabotażu- Udało się are
sztować kierownika te j organizacji i piędui 
Członków'. Organizacja ta miała za zadanie 
usuwać urzędników policyjnych i w; czasie 
strejków niszczyć urządzenia kopalniane — 
W kilku wypadkach organizacja ta  dokonała 
juz sabotażu w ten sposób, iż zrzuciła nała
dowane wózki wjęglówe do szybów Trzech 
członków tej organizacji terorystycznej zdo
łało zbiedz przy pomocy berlinskiet centrali 
koimumstycznej do Czechosłowacji

Z  dma.
Endeckie podjadki przy roboett

W medzielę endecja lwowska odbyła kon- 
wentykiel, na k tó rym  popisywali się posłowie 
Łuszczewski, Prószyński i senator Pjt/.eie-Or
liński

0  ko,iwentykIu tym opublikowano riastę- 
puiący komunikat

Referaty wygłosili pos Prószyński o wy
konaniu'’ nowej ustawy językowej szkoliiie; i 
dr Pieracki o wykonaniu nower ustawy języ
kowe, dla sądów i administracji Po refera
tach przemawiał pos. Łuszczewski, podnosząc 
tajne (!) machinacje yy MUarszawie jioza ple
cami Seimu w  sprawie Uniwersytetu lwowskie
go’ Uchwalono szereg wniosków1, z których 
najważniejsze imówią o zamiarze ułwor/.enia 
uniwersytetu ruskiego w KrckoWie

/  jazd stwierdził, że można (patrzcie, patrz 
de!) dopuście eonajwyżej do powstania vv! 
Krakowie katedr kultury ruskiej, a sprzeciwia 
się (?) utworzeniu uniwersytetu. Następuje u- 
chwalono kilka wniosków o wyprowadzeniu u- 
stawy językowej W szkolnictwie i adm inistra
cji- potępiono w erdykt krakowskiej ławy przy
sięgłych (tu go boli!) uchwalono wniosek o 
potrzebie zniesienia Związku Strzeleckiego (!!) 
którem u udowodniono (?) zbrodniczy ud/iał 
w zajściach listopadowych

1 pomyśleć, toby to za raj powstał, gdyby 
Polska składała ;sję z samvch Prószyńskich i 1 
Pitzele-Orhnskich i

Ile wynusza zapomogi w Niemczech,
W lipcu b. r. panamom niemiecki uchwalił 

podwyższyć dotychczasowe zapomogi dla inwali
dów, bezrobotnych i położnic.

Według uchwalonych stawek renty wynoszą:
D la  inwalidów 14 marek miesięcznie; rentj 

dla wdów 10 mk. mies.; renty dla sierot 7 mk. 
miesięcznie.

Dla bezrobotnych mężczyzn ponad 21 rok — 
91—95 fen. dziennie; mzej 21 rok 60—63 łen.; 
dla bezrobotnych kobiet ponad 21 rok 91—95 fen.; 
niżej 2l rok 60—63 fen. dziennie. Dodatek fami
lijny dla żony bezrobotnego 33 fen ; dodatek na 
każde dziecko bezrobotnego 26 fen. dz,ennie.

Wsparcie jednorazowe połogowe 25 marek; — 
dla położnicy 50 fen. dziennie; za karmienie 25 
fen. dziennie

Zapomogi te mogą tylko te potożmee Dobie
rać, jeżeli w ostatnich 2 latach, przynajmniej 10 
miesięcy, a w ostatnim roku przed połogiem naj
mniej 6 miesięcy były na podstawie Państwowego 
uuezpieczenia mb w kasie chorych zabezDieczeni 
Wsparcie dla położnicy będzie wypłacane 4 tygod
niowe przed połogiem i przez 6 tygodni po poło
gu. Wsparcie na karmienie (Stiligeld) ma być u- 
dzieiane przez 12 tygodni.

VI- Turgi wschodnie-
29 .924  fh! p o w ierzch n i użytkow ej

Już przed 20. h. nu t. j przed lerm inem  akóiicze-- 
nia przyjm owania zgłoszeń wszystkie wolne miejsca 
,zosta}y przez wystawców zajęte., Mimo !o. dzień W 
dzień .napływa cały .szereg lelegramop; i Jv tó*  z żąda 
niem przydziału miejsc, wystawowych. D yrekcja T ar
gów* W schodnich chcąc uczynic zadość naleganiom 
wystawców m u sz o n a  była w braku miejsca oddać 
do użytku prowizorycznie zbudowany barak. Jednak 
i takie rozwiązanie kwe.slji, zwiększające powierzchnię 
użytkową, o (dalsze 1.000 m. kw 'nie będzie w .tanie za
dowolić ciągle zgłaszających się klientów, k ló t/y  nie- 
stety sam , ponoszą winę opieszałości swej, że e to  zgło
siwszy się w czas uniem ożliw ili dobudowanie po
trzebnych pawilonów.

Mleczarstwo.
V, związku z urządzoną w tam ach Targów Wscho

dnich W ystawą rolniczą i ppodziewanym z tejśjb po
wodu licznym zjazdem wielkich i małych łó taikóv 
będzie w tym roku przez krajowfc, , zagraninznu firmy, 
bardzo silnie obesłany obok działu m aszyn i CKUiezydh 
i przyrządów m łynarskich dział wirówek _i naczyń 
gospodarskich. W  szczególności zgłosiło się w' lyłn 
dziale za pośrednictwem konsulatu polskiego w i .tpsk u 
taimcjsze Towarzystwo dla rozwoju mleczarń które 
wystąpi z całą kolekcją eksponatów:

L o te r ja  fu  u to  w n
-Uinisierstwo skarbu udzieliło 'largom  W-els/Odrum 

zezwolenia na urządzenie loterji fantowej, fjsiotami 
będą p rzidm ioiy  łącznej wartości 10.000 zl- Kzczegóło 
wy program tej loterji podany będzie w najbliższy cii 
dniach uo publicznej iadomości. RozsprzeUnż losów 
rozpocznie się w  najkrótszym  czasie jeszcze jSw d! o- 
twarciem Targów i trw ać będzie przez tŚ k j ^zas T ar
gów. W razie koizysLnycb wyników rozsprzednż) pro
jektowane jest urządzenie ciągnienia już w ostatnim  
dniu Targów. W szystkie fanty będą umieszczone) d‘o 
pglądania na placu .argowym Losy będą do- nabycia 
we wszystkich głównych m iastach Rzeczyjiwsftołitcj. 
.Tako pierwsze trzy g łowne wygrana wyznaKM», są 
automobil, kom pienp garn itu r m ebji klubowych i  Łotrlr 
pletne urządzenie sypialni

Udział' F ran cu zów .
Ilość reprezentow anych firm  francuskich #ta Tai 

gach przekracza już z górą 55. W śród1 ek spiorą (ów* 
francuskich figurują pzedew szysth iem  jedwabie .sza
re, kapy. portjery. batysty, zefiry, gorsety, r .ąńei śniki, 
w yioby wełniane, nici. tupety, kosm etyki, i perfumy* 
poiiczochyj i t ękaWiczki. w ina i likiery, bielizna, płasz- 
,eze niepi zem akalne .lornetki, b iżuterja i kskrtżki.

Austrja a Tartji wschodnie.
Mimo dotkliwego kryzysu gospodarczego jaki Au- 

strja obecnie przeżywa, postanowiono w tym roku 
wziąć w m iarę możności czynny udział na IV. T. W 
Zaprojektowano przyjazd kilku bardzo wybitne cli re
ferentów fachowych którzy z polskim i koiTetcrania- 
nii pbjąć m ają omówienie nap\aznicjlszycu kwostfi. W 
związku z tem wybiera się db Lwowa bardzo liczna 
wycieczka kupców wiedeńskich, którzy okazują du
że zainteresowanie zarówno dla surowców z Polski 
i przez Polskę sprowadzonych jak  i fila wyrobów pro 
dukcji polskiej, zwłaszcza nadających się na daleki 
eksport.

$óżne.
BIOGRAFJA LEM NA P O  JAKUUMJ. 

W Jakueku wyszła pierwtza broszura polityczna 
w języku jakuekim. Zawiera ona biografię Lenma 
i wyciągi z jego p.sm.

sen

czytajcie 'izCennik Lu d ó w ;

SprawozdawtzE zgromutizeniż postłskic
tow. posła Jędrzeja Moraczewskiaga

odbędą się
W SKOLEM: 28 bm. o godz. 12 w poi 
,W SYNOWÓDZKU. 28 bm. o godz. 4‘Mi pupo! 
W  SOKOLIKACH. 30 bir, dla wyhprdH 

z Sianek, Sokolik i Turki.
W STRYJU: dnia 31 bm.
W STEB NIK U : 2 wrześnie.
M SC.HODN1CY: 3 września
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Z życia kolejarzy.
Zjazd Okrtągowy K onduktorów  Z, Z . K. w  Stanisław ow ie.

!'S bjii .odhG się w Stanisławowie Zjazd 
O kręgowy sekcji konduktorów, członków-! Z. 
Z K , przy współudziale wicepr. C. S. K. 
kol Barana! i sekcji miejscowej. Na zjazd przy
byli delegaci z kol poza miejscowych, kol- Kot 
z Czjaytkowa. kol- Czyż z Delatyna, kol Gie- 
ruszynski i Janarski z Kołomyja zaś z T ar
nopola nadesłano pismo życząc Zjazdowi po- 
nfy sinych obrad

Zjiazd zagaił człondk Zarządu Okręgowego 
Turczyn witając przybyłych delegatów, i sk ła
da nołd pam ęci zmarłych lub tragiczną śmier
cią rginionych kolegów. Obecni przez powsta
nie z miejsc uczcili pamięć zmarłych tow a
rzyszy pracjy: i idei.

Przewodnictwo objął kol. Kuśnierz ze S ta
nisławowa i kol. Gieruszyńsk z Kołomyj,, 
po,czdni .kol wicepr. Bator przedstawił obszer
nie działalność C  S. K. wspólnie prowadzoną 
z W W * i klubem posłów  P P. S. w oDronie 
nabytych praw ko le jarzy ; w swoim w ywodzie: 
przedsiaWił dobitnie jak „pracują" inne związ
ki z pod znaku P. Z. Ki i Ch. Z. D K. dla 
ogółu1 kolejarzy i ogółu konduktorów! Przy
toczył orzykłady, jak się to robi w tych żół 
tyćh związkach (a zwłaszcza, w śród „obroń
ców k/mduktoiSkich), poczem zaapelował do| 
Czlofikaw, którzy wejdą wj zarząd Okręgowej 
.ekląp, ażeby zajęli energiczne stanowisko w 
Sprawaydh organizacy jnych.

Członek Zarządu Okr. Turczyn zdał spra 
wozdanie z prac organizacyjnych z całego Okr. 
Zaznaczył, że po „ofenzywie „Chrześcian" zo
stało zaledwie kilku na swych posterunkach; 
Dziś położenie zmieniło się gruntownie z po 
wodu napływu członków: trzeba było założyć 
i odnowić Sekcję, ażeby' sami konduktorzy pra
cowali solidarnie iprzy Z. Z K. nad sprawarrfi 
konduktorskimi

Przystąpiono do w yboru: w sk ład  Zarządu 
weszli Turczyn, Pmcan, Pawluk, Gutenko, 
Krajewski ze Stanisławową, z poza miejsco
wych kol Kot z Czortkowa, kol. Czyż z De
latyna, i Jaworski z Kołomyj!.

Następnie uchwalono szereg wniosków*, -  
wszystkie przedłożone będą na krajowym Zjeź 
dzie konduk i C.S. K. w W arszawie 24 bm’. 
jak również na wolnym Zjeźcfzie Z. Z K. 
w Krakowie.

Po interpelacja.cn delegatów, pozostawiono 
cały szereg spraw  nowo wybranej Sekcji do 
załatwienia.

Na wniosek jednego z delegatów l-szy 
Zjazd O kr sekt. Hond. 7, Z. K. wyraził votum 
zaufania W. WC i C. S. K za dotychczasową 
p racę.

Koj Tutczyn wezwał na zakończenie de
legatów do intenzywnej pracy \vj Zw'. Z. Z. K. 
poczem Zjazd zakończono.

— : s u; —

Z  gospodarki kolejomlstrza oogoojczyźniaka.
Tarnopol, w sierpniu.!

Reuukuje sję na k olej i ludzi gdzie ich J 
najbardziej potrzeba, a zostawia się tych, k tó 
rzy, najwięcej na kolejach daim ują, a do tego 
jeszcze używają majatku kolejowego dla po
większenia własnego m ajątku  prywatnego- — 
Takim pasoirzytami są w większej części ko- 
lejormstj ze.

Kolejomistrz z Tarnopolskiej Sekcji I. La- 
baziewłcz Ludwik, w łoaarcy majątkiem kolei, 
jakby na własnem gospodarstwie I tak  dnia 
23, 24 i 25 .czerwca I924 pracowało trzech 
ludzi sekcyjnych przerabiając kręgielnię (Pa 
„Inszych" gości W kręgielni te , pan L ,est 
gospodarzem, do tej więc przeróbki zużył 
wiele m aterjału  kolejowego, jakto desek, słup
ków, wapna, szkła do oszklenia okien, które 
wstawiał robotnik sejcyjny Tarezyło

Na festynie P Z. K„ gdzie też p. Ł. j-est fi- 
larem, zużył wiele desek i gwoździ do spo
rządzenia ławek i stołów , zaś końmi sekcyj
nemu zwoził do ogrodu miejskiego powyższe 
m ateriak

i gzy można zaliczyć na karb oszczędno
ści utrzymywanie przy sekcji 1 w Tarnonolu 
3 kurw. fu i mana i pomocnika- Trzyrroa się 
je pod protestem wywożenia kloaki, śmietąa, 
a jak ta  czynność wygląda to konie się z tego

śmieją. Otwiera się jamę kloaczną poto, by 
jedną, dwie beczki wywieźć, a potem znowlf 
zasypuje się przy użyciu całej falangi rooo 
tników- Dla pozoru rom się coś dla kolei a 
w rzeczy samej dla dobra Łabaziewicza robi 
się w polu, zwozi się snopki, siano, drzewb 
do piekarni, k tórą nabył od Koteckiegc

Na linji Tarnojjol Łanowee przy słabym 
ruchu (na 24 godzin kUistrje dwa mięszane 
pociągi) test zajętych az trzech kolejomi- 
stizow. nie wliczając parobków i njaniek 
i kucharek, które opłaca kolej. Ci panowie 
wobec braku zajęcia zajmują się gospodarką 
własną, wymianą progów za owies, łapaniem 
ryb, jak to  miało miejsce w Łanowcach u  nad
zorcy dróg Herriego. Pi zed Sożepu Narodze
niem p. Hy i Czterech robotników' łapało prze# 
caluśkie trz i dni ryby na stawie w Borsu
kach. Robotnikowi to odbiera się wszystko zaś 
naczelnicy sekcji i kulejoinristrze używają (fUr
syn i jmotorówek nawet na rozrywkowe prze
jażdżki

Za czasów zaborczych panowie naczelni 
cy dla celów służbowych jeździh na parowie 
zach 1 tu możnaby zaoszczędzić dużo poznosić 
dresyny, przyjąć natomias* więcej robotników/ 
a stacje miałyby wygląd Europejski, a nie 
stacji Tarnopolskiej

M  Niemiec piekarz Daum chce zniszczyć piekarnie robotnicza.
Stryj, 25 sierpnia.

Założona przed 20-tu laty w Stryju, prze: 
(JOSut tow Moraezewskiego piekarnia, robotnicza 
w okresie dewaluacji marki nie mogła spełnia^: za
dania, jakie spełniała przed wojną.

Z  chw-ia zaprowadzenia stałej waluty i wobec 
pod1' *ź8zonycb udziałów piekarnia zaczyna na nowo 
prze*. wypiek ehleba z czystej mąki zmuszać po- 
kątnveh piekarzy do wypiekania chleba w dobrym 
gatunkn. Na 40 około piekarń w mieście lin ieje  
kilka większych, prowadzonych hygienicznie i tym 
wcale piekarnia robotnicza nie szkodzi, gdyż pie
karnio te dają także chleb dobry.

Piekarnię naszą, opartą o ustawę w spółdziel
niach z roku 1910, a należącą do Związku stowa
rzysz*^- „Jedność* we Lwowie, przez cały czas 
jej Iziałalności popierały tak władze miejskie 
jak i ludność. Jest ona natomiast âk jak była 
przed wojną znienawidzona przez n.ektóryck mąj 
strów piekarskich. Nienawidzi jej z całej duszy 
wspomniany na wstępie Daum. A że ów Daum 
jest przewodniczącym cecho piekarskiego postano
w i  )k*iać swoją władz*.

Zrobił więc bez żadnego npoważnienieuia za
rządu cechu doniesienie na kierownika administra
cyjnego, tow Socnarskiego, że wypieka chleb bez 
fachowej siły.

Treść i styl pisme urąga wszelkim komenta
rzom. Po drugie chyba cech powinien wiedzieć 
o tern, że należało zroDić doniesienie na stowarzy
szenie a nie na osobę jako członka zarządu. Jest 
wstydem i hańbą, ażeby cech piekarski dopuścił 
do zniszczenia pieczęci cechu na dokumencie, oskar
żającym fałszywie instytucję, która od 20 lat sto
suje się zawsze do litery prawa. Należy się spo
dziewać że znąjdzie sie kilku majstrów piekarskich, 
którzy pouczą Dauma. że denuncjacja nie zawszo 
na dobrą wychodzi Pana zaś Dauma możemy 
zapewnić, że mimo jego odgrażania się piekarnia 
istnieć będzie i zmuszać go do tegc, aby wypiekał 
dobry chleb,

W końcu powinien pan, panie Daum zrobić 
doniesienie „nach Vaterland“, gdzieby i dla pana 
miejsce się znalazło.

— tsse—

Kronika Samborska.
V, reklam owem  przedsiębiorstwie mż. Mwnaster- 

skiego, budowy, robót dolarskipji1 i t. p Wyzysk robo
tników kwitnie i daje powód do licznych zatargów.

Aby inboLników usidlić postanowił p. Szafran, kie 
równik lej firmy zorganizować robotników w NPR.

Sprowadził więc sobie z Tarnow a byłego kierow ni
ka konsuinn NPR. znanego z  afery spirytusowej p. 
Piwowarczyka, m ajstra krawieckiego a len z renegn 
iem Heiuem Henrykiem , postanowili organizować 
wszystko, co jest „polskie*1.

Pewna część robotnikow Samborskich jest niestety 
skłonna należeć do każdej organizacji, gdzie będą 
wydawane, tanie towary, to też p. Szafran sprowadził 
spirytus w ódczan, na święta dla tych, którzy należą 
do organizacji. Robotników zaś zajętych w swem 
przedsiębiorstwie uraczył udziałam i. Kilku roboem rzy 
zakupiło  a jaka. korzyść m ają. niech mówią przykłady .

Stolarz Boruch Ludwik, wierząc demagogji p. Sza
franu, zakupił \ r. 1923 5 udziałów po 10 A., po 
kursie, jaki był w dniu zapłaty udziału, a przeliczony 
n a  m arki polskie 1 zł i rów nał się. 10.000 mk Aby uzu
pełnić. zapłacenie udziału, zaciągnął nożyczkę. co leż 
19 7. wyrównał, nie. otrzymując, żadnego pokwitowa
nia tylko zawiadomienie, aby u notarjusza wypełń-t 
ak t no tarjalny  z zastrzeżeniem, że udziały przejdą na 
własność firmy', o ile formalności, nie będą załatwione.

Dołączyło się  do icgo rozczarowanie, gdyż 5 zaku
pionych udziałów oszacowano aż na 17.500 mk.

Opłacenie form alności należało dlo udziałowców.
W len sposób został. Wzięci na łep robotnicy i ta

ki p. Szairan w raz -z kilkom a zgangrenow-anęmi je
dnostkami rwie. się do objęcia zarządu instytucji spo
łecznej. jak Kasy dla Chorych, która wywalczona 
prze* robotnikowi prowadzi gospodarkę jedynie dla do
bra ęzionków tej instytucji.

Kwestionowany policzek.
Otrzymujemy następującą notatkę:
S-zanowna Redakcjo 1
Proszę uprzejmie o łaskawe umieszczenie 

na łamach cennego pisma następującego wy
jaśnienia

W Nr. 7173 „Gazety Porannej" z dnia 
25. sierpnia br. i Nr. 33. piastowskiej" .Spra
wi’ Luciów ej" z dnia 24. sierpnia 1924 r. wy
czytałem „Oświadczenie" rzekomo oćemnie po
chodzące i Imoim (podpisem zaopatrzone, w  któ 
rem miałem stwierdzić że nie spoliczkowałetn 
p Henryka Dzendzla, lecz go odtrąciłem i 
wyrazić nawet miałem tibolewlanie z tego po
wodu1.

Niniejszem podaję do wiadomości publicz
nej że żaunegt podobnego oświadczenia nie 
podpisywałem, że zatem podpis rnói pod owem 
oświadczeniem sfałszowano.

iWe Lwowie, dnia 27 sierpnia 1924.
Jakoh Pawłowski, poseł na Sejm

Jjlóżne.
W IEŻA BABEL W CH ARLFROT. W  cza

sie obrad nad budżetem min. pracy w izbie belgij
skiej przedstawiciel górników wskazał, że w okręgu 
Charle-oy wśród 6284 robotników zeprezentowa
nych jest 47 narodowości. Miedzy innemi jest tan 
1527 Włochow, 295 — Polaków, 374 — Maro
kańczyków, 1070 — Algierczyków, 48 —  Roąjai., 
sa Gwmejczycy i Egipcjanie. Serbowie, Umgwaj- 
czycy, a trzech sapiseno w rubryce narodowości 
jako Afrykanów!

komunikat.
-  f r  /W IĄ Z E K  LEGIONISTÓW OKRIJSI IW O  

W SKIEGO, pragnąc ftbudzić wśród swoich członków 
żywy ruch czytelniczy, przystępuje dfc* zorganizowania 
bibljOleki własnej, m ającej służyć zasnokojenm  p c ■ 
trzeb kulturalno- oświatowych członków. Znając cen
ną W. Panów Księgarzy i W ydawców ofiarność na 
twe, oświatowe, zwracamy się  do W nyrh Panów  z ser - 
dc.ezną urośbą o łaskawe ofiarow anie dla bibljoteki 
Zw. Gegjo.nistów' we t .wowie, dzieł . broszur historycz- 
n ir ti,  pam iętników1 o powstaniach narodowych, wyda
wnictw łegjonowycb z lat 1914 — 1918. popularnej 
I ite-ratury naukowej i nowieści

Zgłoszenia upraszam y uprzejm ie nadsyłać pod a- 
dresem  Związku Legionistów Polskich .Lwów, ul. Zie
lona 7.. zaś po odbiór łaskawie ofiarowanyidł ksią 
żek. zgłoszą się dWaj upow ażnieni delegaci Związku.

—;i:a—
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Z ruchu robotniczego.
$ W BORYSŁAWIU WYBLK.flŁ STREJK S tO l^  

h Z  V N ileży om ijać Borysław aż do odwołania.

§  WYKAZY BKZBOBO I NYCU. i prasza się wszy
stk ie .."wiązki zawodowe, by w najkrótszym  czasie 
przedłożj-ły ponowny wykaz bezrobotnych na ręce tow. 
Słoniowskiego ,codziennie od godz. 6 — 7 wieczór 
Rynek 1. 8. W jkaz potrzebny na ża.danie władz.

§ RADA ZAWODOWA KLą SOWYCII ZW. ZA
WODOWYCH odbędzie posiedzenie w  czwartek, o 
godiz. 7. wieczór w sali Zw. prac. gminnych.

Sprawy nardzo ważne.

$  BACZNOŚĆ: ROB KRAWCY. P rosinty omijać 
Lwów z powodu braku pracy w naszem  zawodzie.

G rupa Lwów.

^Cotnumkat.
X LOKATORZY, SUBLOKATORZY’ N terbie tn. dl 

sierpnia, 9. rano, sala k ina Lew m asowe Zebranie Lo
katorów  ni. Lwowa, z porządkiem dziennym — ko
nieczność i sposób rozbtudowy m iasta 

W szyscy przyjść powinni!

Zarz;piJ i (Wydział Tow. Ochr. Lokaunró >- ■

— S i l 

i t  w ierjz mi im. 1 rzpaltowy iw yhle sa tekutem 
SI —TO Nadesłane Z ł.— '30, w tekście Zł. —’60. O O L O S Z E I N I A  j E

Ne 1-ej otr. Zł.—'60. Drobne ogf. za stowo Zl — 08, 
Komunikaty Z/ —'40, zamiejscowe o 2 B d r o ż e j .

H f i l iC U  na Jeonorocz,T kurs handlowy żeński Mieczy- 
"  r  l  sława Chnsiofa prof. Państwowej Akademji h an 

dlowej, Lwów, Wałowa 25, w m iarę wolnego miejsca od 
28. sierpnia codziennie od 10—12 i od 4 —5. 50—3

P d * < u k l> ! j  krajania papieru przyjmie fa-
■ • R l ł U t O U f e t i  brvka Sakram entek 16 3—3

IEBKRMANN WILHEI..M uniew ażnia zgubioną książeczkę 
» stanu służby olicerskiej. 1 — 1

bob założenia issi. ■ISO

A L O J Z Y  H U B N E R .  L W Ó W  R Y N E K  3 8
POLECA

F A R B Y  L A K IE R Y , O LIW A  B E N Z Y  WĘ 
i A R T Y K U Ł Y  D O M O W O -G O S P O D A R C Z E

słowa zapamiętać sobie:

Z e ga rk i - bufterman
Sykstuska 14. E

SPECJALISTA CHOROb SKÓRNYCH i WENERYCZNYCH
T \ n  n  11117 I  TO 17 były sekundarjusz szpitala powsz.
| ) F  M i  M ł  L  L w ó w , S ło w a c k i  - g o  4 ,  (na-
A /l  ■ w w u  r r  przeciw głównej poczty). Leczenie i
plam, brodawek, włosów, elektrolizą i lam pą kwarcową

p o w ró c ił  i  p o d ją ł  p o n o w n ie  o r d y n a c ję  32

na io g d a n d w c e  otw arty  
zo sta ł pod now ym  zarzą 
dem . —  Przyjm uje zboże  
na p rzem ia ł W każdej UoŚCl-

4 6 - 3

N A  R A T Y  Ubiory męskie, damskie i dziecinne

łącznie bielskich
POLECA

pierwszej jakooci z materjaiow \vy-
** Plac

Biiczewskiego 9.F i  „ T o ga
7u8—8 C e n y  n i s k i e  i b a r d z o  a o p o d n e  w a r u n k i .

TUKU.' u m u ti fr

hi A  S E Ł O N  J E S I E Ń  » ! N A  S E Z O N  J E S IE N N Y

Inserujcie

SPECJALNIE d:» MMDZIEZY SZKOLNEJ
REKLAMOM SFRZSDAŻ TfkWII&EliU 9801111

G o o d y a a r - W e l t  i k o ł k o w a n e .
T a k ż e  o s u w ie  d a m s k ie  i m ę s k ie  p o  n a d e r n isk ich  .enacf i

a
PROSZĘ uGLaJJAC WYLTAWĘ ! * 710-

III f l 7 I P N N I k l l  laK ze oD u w ie aam sK ie i m ęsK ie p o  n a a er  msKicn cenacti
w  „ i  j I e n l u f t u  leca p ja g a z y n  o b u w i a  s c h m r e r a  l w ó w  S y k s t u s k a  1 9  

L U D O W Y i r

NA RATY! ««>_. NA RATY!
I T a c z n o ś ć ! 

P ła szcze  gum ow e zagrań .
damskie i meskle w wielkim wyborze.

L b ra n ia  meltonowe . . zł. 39*—
czysto ktungarnowe . od „ 8 5 —

„ studenckie . „ 25*—
R a g la iiy  męskie . . . od „ 3 8 '—
Plksz«fce.'damskie . od „ 3 8 -— 
K ostjuM y „ cena reklamowa „ 39*—
K O S Z U L E  męskie we wielkim wyborze.

TABAK i Ska
Lwów, ul. ŁY C Z A K O W SK A  8.

„ G R A F IK A ” MAREK SEIDE
Lw ów , ul. K ołłątaja  5  (w podw órzu>

puSiada zaw sze n a  składzie.

PAPIERY wszelkiego rodz&ju i formatu
P R Z Y B O R Y  D R U K A R S K IE  Rygały*'  szufle, 

wierszowniki itp.

M A  S Z Y N Y  D R U K A R S K I E  
M asa w alcow a, F a rb y  drukarskie d r . Rattner S . A .
Zastępstwo ua Polską odlewni czcionek i linji mosiężnych 

P 0 P P E L 8 A U M A  we W IE D N IU  ‘ .26

5'

Lwów, ul. Szamoeiiy i l
?0LE"A O j  HASOWEOD ilOMPOBTIiZSI

—  —  PO CENACH ZNIŻONYCH:    -

k  AUT SKY ■ Socjalizacja i rady robotmeze
,, Od demokracji do niewolnictwa

państwowego 
NIEDZIAŁKOW SKI: U źródeł boiszewizmu 
DASZYŃSKI: Precz z reakcją'

„ Z burzliwej doby
LIBAŃSKi: Ouo vadis Polsko?
ZAKRZEWSKI: Na kresach 
Dr. M EDICUS: Proletarjat wobec kwestji lud

nościowej 
.DIAMAND: Obrazki londyńskie 
BAUER.. Bolszewizrn a socjalna demokracja 
PRÓCHNIK: Dzieje chłopów w Polsce 
CZAPlNSkJ ■ Czarna ofenzywa 
GRUNW ALD: Rauy fabryczne i związki zavt 
COLLE M ELLER: Socjalizm cechowy 
CHMURNY: Ciernie śląskie 
ENGELS: Zasady komunizmu 
Pieśń, robotn.cze . . J .*
BEZMASKI: Dlaczego jestem socjalistką .

zł. 15 gr.
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Wyhonuis wszelkie zamówienia w zahres księgarstwa wciic 
azące. —  Przy większych zamówieniach raóat.
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